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Une journée très chaude à 26 oC , rare pour le sommet de Mont Lozère, après 2 semaines de chaleur excep�onnelle. 

Terrain: la crête grani�que de Mont Lozère, avec ses éboulis des rochers arrondis, et entourant une langue de schiste 
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Geranium rober�anum 

facile !!! 

Le but de ce:e sor�e était de voir une mousse luminescente, qui brille (avec l’aide d’une lampe de poche) dans les sombres 
cavités des gros blocs de granite, celle que ne voient jamais le soleil, et en hiver, ne voient le jour à cause de la neige. 

C’était Nadine notre guide, qui l’a récemment vu pas loin du chemin fores�ère qui s’allonge la crête de Mont Lozère à par�r du 
col de Finiels. Par sérendipité, elle a perdu sa boussole interne, et a raté le 
bon endroit. Notre journée était sauvée par Jean-Claude, qui nous a mon-
tré le paysage autour du Chalet de l’Aigle, et ses plantes très par�culières, 
et comme bonus, on a vu ce:e mousse en toute sa brillance. 

On commençait avec le pâturage typique, plutôt de callune et myr�lles. On 
était privilègé de ne pas seulement voir la différence, mais gouter la diffé-
rence entre la myr�lle commune (Vaccinium myr�llus) et l’airelle des ma-
rais (Vaccinium uliginosum subsp. microphyllum), une espèce en train de 
dispari�on en France. Quelques pins à crochets (Pinus mugo subsp. uncina-
ta) lu:ent avec peu de succès contre les éléments très rudes, et le gené-
vrier est représenté par  une sous-espèce, le genévrier nain (Juniperus 
communis subsp. nana), avec les pointes terminales de ses �ges tournées 
vers le bas en désespoir. 

Jean-Claude a dit que l’année dernière, il y avait une 
cabane de berger,. On ne l’a pas vu, mais peut-être c’est 
lui le berger ? 

Les fougères spécialisées cohabitent: ici 

Cryptogramma crispa (gauche) et Polys�chum se�ferum 

Juniperus communis subsp. nana 

Mais ça est une vie très facile par rapport avec les plantes des éboulis, quelques blocs de granite d’une vingtaine mètres de hauteur, 
chaque ‘caillot’ pesant en moyen un demi-ton peut-être (on peut imaginer, je ne l’ai pas pesé). On était étonné de voir ces éboulis plein 
de végéta�on. En hiver, la neige enlève toute la végéta�on, mais en été il y a un corsage vert des fougères dans les creux, bénéficient 
de l’humus ensevelie dedans. Pour la plupart, ils sont 
des fougères très spécialisées, et donc très rares. On 
a pris notre casse-croûte en bas d’un éboulis plein 
d’une fougère qu’on a cherché l’année dernière, 
sans succès, l’allosore crépu (Cryptogramma crispa), 
une fougère avec deux formes des feuilles très dis-
�nctes, l’une avec les spores et l’autre stérile. Il y a 
qu’une autre chez nous avec les deux formes 
(blechne en épi ; Blechnum spicant), qui poussent 
dans les condi�ons très opposées). 

On a fouillé tous les trous noirs, et voilà ! la journée 
était gen�lle ; on a trouvé le Schistostega pennata. 
On met à coté le nom Français, les Anglais l’appelle 
goblin’s gold. Elle ne se détecte que grâce à la lumi-
nescence des cellules de son protonéma, qui con�en-
nent des chloroplastes réfléchissant la lumière inci-
dente, ou en notre cas, la lumière d’une lampe. Ap-
paremment, ce:e mousse illumine les passages de 
lapins ou peut-être ici, des loups ! 



 Trèfles des Alpes (Trifolium alpinum) 

Après manger, on est monté parmi quelques trèfles des Alpes (Trifolium alpinum) 
encore en fleur, une spécialiste des hauts pâturages ,pour a:eindre le Rocher de 
l’Aigle. Quelles vues magnifiques, surplombant des falaises drama�ques, à cause 
d’une faille en schiste, entouré d’un terrain grani�que assez plat et très étendu ; 
pas loin, les gorges d’Ardèche, plus loin, l’autre bout du monde. 



La pente est devenue plus raide. À chaque 
virage, des surprises. À noter, les lis marta-
gons (Lilium martagon) côte à côte avec des 
aconits tue-loup (Aconitum lycoctonum 
subsp. neapolitanum).  

 

Et formant des coussins sur les éboulis de 
schiste, se trouve le saxifrage de Prost 
(Saxifraga pros�i), hélas, qu’en fruit !  

 

Mais ce ne va pas durer. On approche le 
Chalet de l’Aigle. On passe un peu de temps 
pour admirer le refuge, entouré de lis mar-
tagon et herbe aux ânes (Molopospermum 

peloponnesiacum), et remonte aux voi-
tures. poussiéreuses. 

On mit le point sur la différence entre 

 Imperatoria ostruthium (à gauche) et Angelica sylvstris (à droit). 

On commençait la descente du col de l’Aigle.  

Tous sauf Jean-Claude n’a:endait ce qui nous a 
vu. Dans une cadre excep�onnelle, on a mis les 
yeux sur une pente blanche d’ail victorial 
(Allium victorialis), en abondance, plus qu’on 
n’a jamais vu.  

Parsemé çà et là, quelques lis martagon (Lilium martagon), 
et sur l’arrière-plan, les impératoires (Imperatoria os-

truthium), ce qui a rallumé une discussion sur l’iden�fica-
�on par rapport de l’angélique des bois (Angelica sylvestris). 
Quand jeune, les deux sont proche en forme, avec tous les 
deux une odeur d’angélique. Mais ce:e fois, on avait les 
fleurs et les fruits pour nous aider. L’impératoire a une �ge 
avec une gaine, les pétales n’ont pas des points dressés, 
mais plutôt courbés, et les fruits sont plus rondes. Cas clos !  
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Liste des plantes Ordre taxonomique

Clé : 1 = pâturage   2 = éboulis  3 = langue de schiste 4 = zones humides

Francais Clef
Pinaceae Pinus mugo subsp. uncinata (Ramond ex DC.) Pin à crochets 1

Cupressaceae Juniperus communis subsp. nana (Hook.) Syme Genévrier nain 1

Salicaceae Salix caprea L. Saule marsault 1

Amaranthaceae Blitum bonus-henricus (L.) C.A.Mey. Epinard sauvage 1

Caryophyllaceae Stellaria nemorum subsp. nemorum L. Stellaire des bois 3

Caryophyllaceae Silene dioica (L.) Clairv. Compagnon rouge 1

Caryophyllaceae Silene vulgaris (Moench) Garcke Silène enflé 1

Caryophyllaceae Dianthus hyssopifolius var. Mimente L. Oeillet de Montpellier 1

Ranunculaceae
Aconitum lycoctonum subsp. neapolitanum (Ten.) 
Nyman Aconit tue-loup 3

Ranunculaceae Ranunculus aconitifolius L. Renoncule à feuilles d'aconit 3

Brassicaceae Noccaea brachypetala (Jord.) F.K.Mey. ? 1

Brassicaceae
Coincya monensis subsp. cheiranthos (Vill.) Aedo, 
Leadlay & MuÃ±oz Garm. Chou giroflée 1

Resedaceae Sesamoides pygmaea (Scheele) Kuntze Astérocarpe 3

Droceraceae Drosera rotundifolia L. Rossolis à feuilles rondes 4

Crassulaceae Sempervivum arachnoideum L. Joubarbe araignée 1

Crassulaceae Hylotelephium maximum (L.) Holub Orpin, Grand 3

Saxifragaceae Saxifraga prostii Sternb. Saxifrage de Prost 3

Saxifragaceae Micranthes stellaris (L.) Galasso, Banfi & Soldano Saxifrage étiolée 2

Rosaceae Alchemilla saxatilis Buser Alchemille des rochers 1

Rosaceae Rubus idaeus L. Framboisier 3

Rosaceae Rosa pendulina L. Rosier des Alpes 3

Rosaceae Sanguisorba officinalis L. Pimprenelle, Grande 1

Rosaceae Potentilla erecta (L.) Rausch. Potentille dressée 1

Rosaceae Sorbus aucuparia L. Sorbier des oiseleurs 1

Rosaceae Sorbus aria (L.) Crantz Alisier 1

Fabaceae Cytisus oromediterraneus Rivas Mart. & al. Genet purgatif 1

Fabaceae Genista pilosa L. Genêt poilu 1

Fabaceae Trifolium alpinum L. Trèfle des Alpes 1

Hypericaceae Hypericum perforatum L. Millepertuis aux mille trous 1

Violaceae Viola tricolor L. Pensée sauvage 1

Onagraceae Epilobium angustifolium L. Epilobe à feuilles étroites 1

Apiaceae Molopospermum peloponnesiacum (L.) W.D.J.Koch Herbe aux ânes 3

Apiaceae Conopodium majus (Gouan) Loret Génotte 1

Apiaceae Epikeros pyrenaeus (L.) Raf. Angélique des Pyrénées 1

Apiaceae Angelica sylvestris L. Angélique des bois 1

Apiaceae Imperatoria ostruthium L. Impératoire 3

Ericaceae Calluna vulgaris (L.) Hull Bruyère commune 1

Ericaceae Vaccinium myrtillus L. Myrtille 1

Ericaceae Vaccinium uliginosum subsp. microphyllum (Lange) Airelle des marais 1



Rubiaceae Galium uliginosum L. Gaillet des tourbières 4

Rubiaceae Galium rotundifolium L. Gaillet à feuilles rondes 1

Rubiaceae Galium verum L. Gaillet jaune 1

Labiatae Teucrium scorodonia L. Sauge des bois 1

Labiatae Clinopodium grandiflorum (L.) Kuntze Thé d'Aubrac 3

Labiatae Thymus pulegioides L. Serpolet petit-chêne 1

Scrophulariaceae
Scrophularia canina subsp. hoppii (W.D.J.Koch) 
P.Fourn. Scrofulaire des chiens 1

Plantaginaceae Linaria repens (L.) Mill. Linaire rayée 1

Plantaginaceae Digitalis purpurea L. Digitale pourpre 1

Orobanchaceae
Melampyrum pratense L. Mélampyre des prés 3

Adoxaceae Sambucus racemosa L. Sureau à grappes 1

Caprifoliaceae Succisa pratensis Moench Succise-des-prés 1

Campanulaceae Campanula rotundifolia subsp. rotundifolia L. Campanule à feuilles rondes 1

Campanulaceae Phyteuma spicatum L. Raiponce en epis 1

Campanulaceae Phyteuma hemisphaericum L. Raiponce à têtes hemishperiques 1

Campanulaceae Jasione montana L. Jasione des montagnes 1

Asteraceae Solidago virgaurea subsp. virgaurea L. Verge d'or 3

Asteraceae Antennaria dioica (L.) Gaertn. Pied de Chat 1

Asteraceae Gnaphalium sylvaticum L. Cotonière des bois 3

Asteraceae Leucanthemum vulgare subsp. vulgare Lam. Marguerite 1

Asteraceae Arnica montana L. Arnica des montagnes 1

Asteraceae Doronicum austriacum Jacq. Doronic d'Autriche 1

Asteraceae Jacobaea adonidifolia (Loisel.) MÃ©rat Séneçon a feuilles d'Adonis 1

Asteraceae Senecio sylvaticus L. Sénecon des bois 1

Asteraceae Cirsium palustre (L.) Scop. Cirse des marais 4

Asteraceae Serratula tinctoria L. Serratule des Teinturiers 1

Asteraceae Prenanthes purpurea L. Prénanthes pourpré 3

Liliaceae Lilium martagon L. Lis martagon 3

Amaryllidaceae Allium victorialis L. Ail victorial 3

Asparagaceae Maianthemum bifolium (L.) F.W.Schmidt
Maïanthème à deux feuilles, Petit 
muguet 3

Asparagaceae Polygonatum multiflorum (L.) All. Sceau de Salomon commun 3

Asparagaceae Polygonatum verticillatum (L.) All. Sceau-de-Salomon verticillé 3

Juncaceae Juncus trifidus L. Jonc trifide 1

Juncaceae Luzula nivea (L.) DC. Luzule blanc-de-neige 3

Juncaceae Luzula sylvatica (Huds.) Gaudin Luzule des bois 3

Cyperaceae Carex echinata Murray Laiche étoilée 2

Orchidaceae Dactylorhiza maculata (L.) Soó Orchis maculé 4

Isoetaceae Cryptogramma crispa (L.) R.Br. Allosore crépu 2

Dryopteridaceae Dryopteris dilatata ou D. expansa
Dryoptéris dilaté ou élargi

2

Dryopteridaceae Gymnocarpium dryopteris (L.) Newman Polypode dryoptère 2

Dryopteridaceae Polystichum setiferum (Forssk.) T.Moore Polystic à soies 2
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Famille LatinTB Francais Clef

Ranunculaceae
Aconitum lycoctonum subsp. neapolitanum 
(Ten.) Nyman Aconit tue-loup 3

Rosaceae Alchemilla saxatilis Buser Alchemille des rochers 1

Amaryllidaceae Allium victorialis L. Ail victorial 3

Apiaceae Angelica sylvestris L. Angélique des bois 1

Asteraceae Antennaria dioica (L.) Gaertn. Pied de Chat 1

Asteraceae Arnica montana L. Arnica des montagnes 1

Amaranthaceae Blitum bonus-henricus (L.) C.A.Mey. Epinard sauvage 1

Ericaceae Calluna vulgaris (L.) Hull Bruyère commune 1

Campanulaceae Campanula rotundifolia subsp. rotundifolia L. Campanule à feuilles rondes 1

Cyperaceae Carex echinata Murray Laiche étoilée 2

Asteraceae Cirsium palustre (L.) Scop. Cirse des marais 4

Labiatae Clinopodium grandiflorum (L.) Kuntze Thé d'Aubrac 3

Brassicaceae Coincya monensis subsp. cheiranthos (Vill.) Chou giroflée 1

Apiaceae Conopodium majus (Gouan) Loret Génotte 1

Isoetaceae Cryptogramma crispa (L.) R.Br. Allosore crépu 2

Fabaceae Cytisus oromediterraneus Rivas Mart. & al. Genet purgatif 1

Orchidaceae Dactylorhiza maculata (L.) Soó Orchis maculé 4

Caryophyllaceae Dianthus hyssopifolius L. Oeillet de Montpellier 1

Plantaginaceae Digitalis purpurea L. Digitale pourpre 1

Asteraceae Doronicum austriacum Jacq. Doronic d'Autriche 1

Droceraceae Drosera rotundifolia L. Rossolis à feuilles rondes 4

Dryopteridaceae Dryopteris dilatata ou D. expansa Dryoptéris dilaté ou élargi 2

Apiaceae Epikeros pyrenaeus (L.) Raf. Angélique des Pyrénées 1

Onagraceae Epilobium angustifolium L. Epilobe à feuilles étroites 1

Rubiaceae Galium rotundifolium L. Gaillet à feuilles rondes 1

Rubiaceae Galium uliginosum L. Gaillet des tourbières 4

Rubiaceae Galium verum L. Gaillet jaune 1

Fabaceae Genista pilosa L. Genêt poilu 1

Asteraceae Gnaphalium sylvaticum L. Cotonière des bois 3

Dryopteridaceae Gymnocarpium dryopteris (L.) Newman Polypode dryoptère 2

Crassulaceae Hylotelephium maximum (L.) Holub Orpin, Grand 3

Hypericaceae Hypericum perforatum L. Millepertuis aux mille trous 1

Apiaceae Imperatoria ostruthium L. Impératoire 3

Asteraceae Jacobaea adonidifolia (Loisel.) MÃ©rat Séneçon a feuilles d'Adonis 1

Campanulaceae Jasione montana L. Jasione des montagnes 1

Juncaceae Juncus trifidus L. Jonc trifide 1

Cupressaceae Juniperus communis subsp. nana (Hook.) Genévrier nain 1

Asteraceae Leucanthemum vulgare subsp. vulgare Lam. Marguerite 1

Liliaceae Lilium martagon L. Lis martagon 3

Plantaginaceae Linaria repens (L.) Mill. Linaire rayée 1



Juncaceae Luzula nivea (L.) DC. Luzule blanc-de-neige 3

Juncaceae Luzula sylvatica (Huds.) Gaudin Luzule des bois 3

Asparagaceae Maianthemum bifolium (L.) F.W.Schmidt
Maïanthème à deux feuilles, Petit 
muguet 3

Orobanchaceae Melampyrum pratense L. Mélampyre des prés 3

Saxifragaceae
Micranthes stellaris (L.) Galasso, Banfi & 
Soldano Saxifrage étiolée 2

Apiaceae
Molopospermum peloponnesiacum (L.) 
W.D.J.Koch Herbe aux ânes 3

Brassicaceae Noccaea brachypetala (Jord.) F.K.Mey. ? 1

Campanulaceae Phyteuma hemisphaericum L. Raiponce à têtes hemishperiques 1

Campanulaceae Phyteuma spicatum L. Raiponce en epis 1

Pinaceae
Pinus mugo subsp. uncinata (Ramond ex DC.) 
Domin Pin à crochets 1

Asparagaceae Polygonatum multiflorum (L.) All. Sceau de Salomon commun 3

Asparagaceae Polygonatum verticillatum (L.) All. Sceau-de-Salomon verticillé 3

Dryopteridaceae Polystichum setiferum (Forssk.) T.Moore Polystic à soies 2

Rosaceae Potentilla erecta (L.) Rausch. Potentille dressée 1

Asteraceae Prenanthes purpurea L. Prénanthes pourpré 3

Ranunculaceae Ranunculus aconitifolius L. Renoncule à feuilles d'aconit 3

Rosaceae Rosa pendulina L. Rosier des Alpes 3

Rosaceae Rubus idaeus L. Framboisier 3

Salicaceae Salix caprea L. Saule marsault 1

Adoxaceae Sambucus racemosa L. Sureau à grappes 1

Rosaceae Sanguisorba officinalis L. Pimprenelle, Grande 1

Saxifragaceae Saxifraga prostii Sternb. Saxifrage de Prost 3

Scrophulariaceae
Scrophularia canina subsp. hoppii 
(W.D.J.Koch) P.Fourn. Scrofulaire des chiens 1

Crassulaceae Sempervivum arachnoideum L. Joubarbe araignée 1

Asteraceae Senecio sylvaticus L. Sénecon des bois 1

Asteraceae Serratula tinctoria L. Serratule des Teinturiers 1

Resedaceae Sesamoides pygmaea (Scheele) Kuntze Astérocarpe 3

Caryophyllaceae Silene dioica (L.) Clairv. Compagnon rouge 1

Caryophyllaceae Silene vulgaris (Moench) Garcke Silène enflé 1

Asteraceae Solidago virgaurea subsp. virgaurea L. Verge d'or 3

Rosaceae Sorbus aria (L.) Crantz Alisier 1

Rosaceae Sorbus aucuparia L. Sorbier des oiseleurs 1

Caryophyllaceae Stellaria nemorum subsp. nemorum L. Stellaire des bois 3

Caprifoliaceae Succisa pratensis Moench Succise-des-prés 1

Labiatae Teucrium scorodonia L. Sauge des bois 1

Labiatae Thymus pulegioides L. Serpolet petit-chêne 1

Fabaceae Trifolium alpinum L. Trèfle des Alpes 1

Ericaceae Vaccinium myrtillus L. Myrtille 1

Ericaceae
Vaccinium uliginosum subsp. microphyllum 
(Lange) Tolm. Airelle des marais 1

Violaceae Viola tricolor L. Pensée sauvage 1


